

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	2022年9月9日
【事業年度】	第22期（自 2020年8月1日 至 2021年7月31日）
【会社名】	株式会社エイチーム
【英訳名】	Ateam Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 林 高生
【本店の所在の場所】	愛知県名古屋市中村区名駅三丁目28番12号
【電話番号】	052-747-5550（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 社長室長 光岡 昭典
【最寄りの連絡場所】	愛知県名古屋市中村区名駅三丁目28番12号
【電話番号】	052-747-5573
【事務連絡者氏名】	執行役員 社長室長 光岡 昭典
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

当社は、過年度の子会社分割時における計上科目に誤りがあったことから、過去に提出した有価証券報告書に記載されております財務諸表等の訂正を行うことといたしました。

これらの決算訂正により、2021年10月28日に提出いたしました第22期（自 2020年8月1日 至 2021年7月31日）有価証券報告書の記載事項の一部を訂正する必要が生じたので、これを訂正するため金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移
- (2) 提出会社の経営指標等

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

損益計算書

株主資本等変動計算書

注記事項

(有価証券関係)

(税効果会計関係)

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付けて表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(2) 提出会社の経営指標等
(訂正前)

回次	第18期	第19期	第20期	第21期	第22期
決算年月	2017年7月	2018年7月	2019年7月	2020年7月	2021年7月
売上高 (百万円)	21,467	19,009	14,955	11,937	11,127
経常利益 (百万円)	3,196	2,850	1,544	1,050	569
当期純利益又は当期純損失 () (百万円)	2,288	2,331	1,130	559	921
資本金 (百万円)	535	835	836	837	838
発行済株式総数 (株)	19,469,800	19,738,200	19,756,200	19,783,200	19,789,200
純資産額 (百万円)	5,894	9,114	9,630	8,798	8,702
総資産額 (百万円)	9,617	11,129	15,288	13,667	13,977
1株当たり純資産額 (円)	306.47	463.39	488.79	445.19	454.17
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額) (円)	27.00 (5.00)	32.50 (-)	16.00 (-)	16.00 (-)	16.00 (-)
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 () (円)	121.05	120.16	57.92	28.62	47.29
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	120.47	119.70	57.78	-	47.28
自己資本比率 (%)	60.3	81.1	62.4	63.8	61.7
自己資本利益率 (%)	48.2	31.4	12.2	-	10.6
株価収益率 (倍)	23.4	19.5	19.3	-	31.0
配当性向 (%)	22.3	27.0	27.6	-	33.8
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	350 (17)	411 (21)	480 (23)	468 (14)	485 (13)
株主総利回り (%) (比較指標：配当込みTOPIX) (%)	149.1 (125.1)	125.4 (138.3)	62.3 (126.5)	48.1 (124.0)	82.0 (161.0)
最高株価 (円)	3,195	3,330	2,358	1,193	1,852
最低株価 (円)	1,661	2,170	1,095	495	765

(注)(省略)

(訂正後)

回次	第18期	第19期	第20期	第21期	第22期
決算年月	2017年7月	2018年7月	2019年7月	2020年7月	2021年7月
売上高 (百万円)	21,467	19,009	14,955	11,937	11,127
経常利益 (百万円)	3,196	2,850	1,544	1,050	569
当期純利益又は当期純損失 () (百万円)	2,288	2,331	1,130	559	<u>1,073</u>
資本金 (百万円)	535	835	836	837	838
発行済株式総数 (株)	19,469,800	19,738,200	19,756,200	19,783,200	19,789,200
純資産額 (百万円)	<u>5,355</u>	<u>8,575</u>	<u>9,091</u>	<u>8,259</u>	<u>8,315</u>
総資産額 (百万円)	<u>9,078</u>	<u>10,590</u>	<u>14,749</u>	<u>13,128</u>	<u>13,590</u>
1株当たり純資産額 (円)	<u>277.99</u>	<u>435.73</u>	<u>461.19</u>	<u>417.65</u>	<u>433.79</u>
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間 配当額) (円)	27.00 (5.00)	32.50 (-)	16.00 (-)	16.00 (-)	16.00 (-)
1株当たり当期純利益又は1 株当たり当期純損失() (円)	121.05	120.16	57.92	28.62	<u>55.11</u>
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益 (円)	120.47	119.70	57.78	-	<u>55.10</u>
自己資本比率 (%)	<u>57.9</u>	<u>80.1</u>	<u>61.0</u>	<u>62.2</u>	<u>60.5</u>
自己資本利益率 (%)	<u>54.3</u>	<u>33.9</u>	<u>12.9</u>	-	<u>13.2</u>
株価収益率 (倍)	23.4	19.5	19.3	-	<u>26.6</u>
配当性向 (%)	22.3	27.0	27.6	-	<u>29.0</u>
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	350 (17)	411 (21)	480 (23)	468 (14)	485 (13)
株主総利回り (比較指標：配当込みTOPIX) (%)	149.1 (125.1)	125.4 (138.3)	62.3 (126.5)	48.1 (124.0)	82.0 (161.0)
最高株価 (円)	3,195	3,330	2,358	1,193	1,852
最低株価 (円)	1,661	2,170	1,095	495	765

(注)(省略)

第5【経理の状況】

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,262	5,602
売掛金	916	673
商品	314	328
貯蔵品	1	2
前払費用	253	246
関係会社預け金	-	497
その他	470	500
貸倒引当金	0	0
流動資産合計	8,218	7,849
固定資産		
有形固定資産		
建物	911	797
工具、器具及び備品	214	159
その他	1	0
有形固定資産合計	1,127	957
無形固定資産		
ソフトウェア	233	85
ソフトウェア仮勘定	184	381
無形固定資産合計	418	467
投資その他の資産		
投資有価証券	1,763	2,148
関係会社株式	1,127	1,546
関係会社出資金	54	54
出資金	0	-
繰延税金資産	302	395
敷金及び保証金	604	506
その他	50	49
投資その他の資産合計	3,903	4,701
固定資産合計	5,448	6,127
資産合計	13,667	13,977

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	380	377
未払金	935	629
未払費用	105	125
前受金	9	10
預り金	90	111
関係会社預り金	2,729	3,194
未払法人税等	34	270
未払消費税等	49	24
株式給付引当金	38	34
その他	0	0
流動負債合計	4,374	4,779
固定負債		
資産除去債務	492	496
その他	1	-
固定負債合計	493	496
負債合計	4,868	5,275
純資産の部		
株主資本		
資本金	837	838
資本剰余金		
資本準備金	811	812
その他資本剰余金	19	19
資本剰余金合計	831	832
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	7,470	8,078
利益剰余金合計	7,470	8,078
自己株式	397	1,394
株主資本合計	8,742	8,354
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26	287
繰延ヘッジ損益	-	22
評価・換算差額等合計	26	264
新株予約権	82	82
純資産合計	8,798	8,702
負債純資産合計	13,667	13,977

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,262	5,602
売掛金	916	673
商品	314	328
貯蔵品	1	2
前払費用	253	246
関係会社預け金	-	497
その他	470	500
貸倒引当金	0	0
流動資産合計	8,218	7,849
固定資産		
有形固定資産		
建物	911	797
工具、器具及び備品	214	159
その他	1	0
有形固定資産合計	1,127	957
無形固定資産		
ソフトウェア	233	85
ソフトウェア仮勘定	184	381
無形固定資産合計	418	467
投資その他の資産		
投資有価証券	1,763	2,148
関係会社株式	588	1,159
関係会社出資金	54	54
出資金	0	-
繰延税金資産	302	395
敷金及び保証金	604	506
その他	50	49
投資その他の資産合計	3,364	4,315
固定資産合計	4,909	5,740
資産合計	13,128	13,590

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	380	377
未払金	935	629
未払費用	105	125
前受金	9	10
預り金	90	111
関係会社預り金	2,729	3,194
未払法人税等	34	270
未払消費税等	49	24
株式給付引当金	38	34
その他	0	0
流動負債合計	4,374	4,779
固定負債		
資産除去債務	492	496
その他	1	-
固定負債合計	493	496
負債合計	4,868	5,275
純資産の部		
株主資本		
資本金	837	838
資本剰余金		
資本準備金	811	812
その他資本剰余金	19	19
資本剰余金合計	831	832
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	6,931	7,691
利益剰余金合計	6,931	7,691
自己株式	397	1,394
株主資本合計	8,203	7,967
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26	287
繰延ヘッジ損益	-	22
評価・換算差額等合計	26	264
新株予約権	82	82
純資産合計	8,259	8,315
負債純資産合計	13,128	13,590

【損益計算書】
(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年 8月 1日 至 2020年 7月 31日)	当事業年度 (自 2020年 8月 1日 至 2021年 7月 31日)
売上高	1 11,937	1 11,127
売上原価	1 5,442	1 5,481
売上総利益	6,495	5,646
販売費及び一般管理費	2 6,686	2 6,176
営業損失()	191	529
営業外収益		
受取利息	1 1	1 2
受取配当金	1 1,180	1 812
為替差益	-	5
投資事業組合運用益	-	175
業務受託料	1 69	-
その他	11	119
営業外収益合計	1,262	1,114
営業外費用		
支払利息	1 1	1 2
為替差損	16	-
投資事業組合運用損	2	-
その他	0	13
営業外費用合計	21	15
経常利益	1,050	569
特別利益		
投資有価証券売却益	5	770
特別利益合計	5	770
特別損失		
減損損失	244	69
投資有価証券評価損	-	46
関係会社株式評価損	1,334	152
特別損失合計	1,579	268
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	523	1,072
法人税、住民税及び事業税	35	373
法人税等調整額	0	221
法人税等合計	35	151
当期純利益又は当期純損失()	559	921

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年 8月 1日 至 2020年 7月 31日)	当事業年度 (自 2020年 8月 1日 至 2021年 7月 31日)
売上高	1 11,937	1 11,127
売上原価	1 5,442	1 5,481
売上総利益	6,495	5,646
販売費及び一般管理費	2 6,686	2 6,176
営業損失()	191	529
営業外収益		
受取利息	1 1	1 2
受取配当金	1 1,180	1 812
為替差益	-	5
投資事業組合運用益	-	175
業務受託料	1 69	-
その他	11	119
営業外収益合計	1,262	1,114
営業外費用		
支払利息	1 1	1 2
為替差損	16	-
投資事業組合運用損	2	-
その他	0	13
営業外費用合計	21	15
経常利益	1,050	569
特別利益		
投資有価証券売却益	5	770
特別利益合計	5	770
特別損失		
減損損失	244	69
投資有価証券評価損	-	46
関係会社株式評価損	1,334	-
特別損失合計	1,579	115
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	523	1,224
法人税、住民税及び事業税	35	373
法人税等調整額	0	221
法人税等合計	35	151
当期純利益又は当期純損失()	559	1,073

【株主資本等変動計算書】

(訂正前)

前事業年度(自 2019年8月1日 至 2020年7月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
当期首残高	836	810	19	830	8,342	438
当期変動額						
新株の発行	1	1		1		
剰余金の配当					312	
当期純損失()					559	
自己株式の取得						0
自己株式の処分						40
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	1	1	-	1	872	40
当期末残高	837	811	19	831	7,470	397

	株主資本	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	9,571	26	26	85	9,630
当期変動額					
新株の発行	2				2
剰余金の配当	312				312
当期純損失()	559				559
自己株式の取得	0				0
自己株式の処分	40				40
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		0	0	3	3
当期変動額合計	828	0	0	3	832
当期末残高	8,742	26	26	82	8,798

当事業年度(自 2020年8月1日 至 2021年7月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
当期首残高	837	811	19	831	7,470	397
当期変動額						
新株の発行	0	0		0		
剰余金の配当					313	
当期純利益					921	
自己株式の取得						1,034
自己株式の処分						38
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	0	0	-	0	607	996
当期末残高	838	812	19	832	8,078	1,394

	株主資本	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	8,742	26	-	26	82	8,798
当期変動額						
新株の発行	0					0
剰余金の配当	313					313
当期純利益	921					921
自己株式の取得	1,034					1,034
自己株式の処分	38					38
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		314	22	291	-	291
当期変動額合計	387	314	22	291	-	96
当期末残高	8,354	287	22	264	82	8,702

(訂正後)

前事業年度(自 2019年8月1日 至 2020年7月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
当期首残高	836	810	19	830	7,803	438
当期変動額						
新株の発行	1	1		1		
剰余金の配当					312	
当期純損失()					559	
自己株式の取得						0
自己株式の処分						40
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	1	1	-	1	872	40
当期末残高	837	811	19	831	6,931	397

	株主資本	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	9,032	26	26	85	9,091
当期変動額					
新株の発行	2				2
剰余金の配当	312				312
当期純損失()	559				559
自己株式の取得	0				0
自己株式の処分	40				40
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		0	0	3	3
当期変動額合計	828	0	0	3	832
当期末残高	8,203	26	26	82	8,259

当事業年度(自 2020年8月1日 至 2021年7月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
当期首残高	837	811	19	831	6,931	397
当期変動額						
新株の発行	0	0		0		
剰余金の配当					313	
当期純利益					1,073	
自己株式の取得						1,034
自己株式の処分						38
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	0	0	-	0	760	996
当期末残高	838	812	19	832	7,691	1,394

	株主資本	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	8,203	26	-	26	82	8,259
当期変動額						
新株の発行	0					0
剰余金の配当	313					313
当期純利益	1,073					1,073
自己株式の取得	1,034					1,034
自己株式の処分	38					38
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		314	22	291	-	291
当期変動額合計	235	314	22	291	-	55
当期末残高	7,967	287	22	264	82	8,315

【注記事項】

(有価証券関係)

(訂正前)

子会社株式及び子会社出資金は市場価格がなく時価を把握することが極めて困難と認められるため、子会社株式及び子会社出資金の時価を記載しておりません。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められる子会社株式及び子会社出資金の貸借対照表計上額は次のとおりです。

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
子会社株式	1,127	1,546
子会社出資金	54	54

(訂正後)

子会社株式及び子会社出資金は市場価格がなく時価を把握することが極めて困難と認められるため、子会社株式及び子会社出資金の時価を記載しておりません。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められる子会社株式及び子会社出資金の貸借対照表計上額は次のとおりです。

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
子会社株式	588	1,159
子会社出資金	54	54

(税効果会計関係)

(訂正前)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
繰延税金資産		
関係会社株式評価損	408百万円	455百万円
長期前払費用	119	354
資産除去債務	155	162
減損損失	124	86
投資有価証券評価損	48	62
減価償却超過額	55	52
株式給付引当金	11	10
繰延ヘッジ損益	-	10
少額固定資産	10	6
その他有価証券評価差額金	11	-
その他	62	78
繰延税金資産小計	1,007	1,280
評価性引当額	614	676
繰延税金資産合計	393	604
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額金	-	126
建物	90	81
繰延税金負債合計	90	208
繰延税金資産純額	302	395

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
法定実効税率 (調整)	税引前当期純損失を計上しているため記載を省略しております。	30.6%
住民税均等割		0.7
交際費損金不算入		0.0
受取配当金の益金不算入		23.1
評価性引当額の増減		5.7
税額控除等		0.3
その他		0.5
税効果会計適用後の法人税等の負担率		14.1

(訂正後)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
繰延税金資産		
関係会社株式評価損	408百万円	408百万円
長期前払費用	119	354
資産除去債務	155	162
減損損失	124	86
投資有価証券評価損	48	62
減価償却超過額	55	52
株式給付引当金	11	10
繰延ヘッジ損益	-	10
少額固定資産	10	6
その他有価証券評価差額金	11	-
その他	62	78
繰延税金資産小計	1,007	1,233
評価性引当額	614	629
繰延税金資産合計	393	604
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額金	-	126
建物	90	81
繰延税金負債合計	90	208
繰延税金資産純額	302	395

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

	前事業年度 (2020年7月31日)	当事業年度 (2021年7月31日)
法定実効税率 (調整)	税引前当期純損失を計上しているため記載を省略しております。	30.6%
住民税均等割		0.6
交際費損金不算入		0.0
受取配当金の益金不算入		20.2
評価性引当額の増減		1.2
税額控除等		0.3
その他		0.4
税効果会計適用後の法人税等の負担率		12.3